
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 405 DEL 29/11/2023

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 
36/2023, CON RICORSO A PROCEDURA TELEMATICA GESTITA MEDIANTE PIATTAFORMA 
SATER DI INTERCENTER, FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO RIGUARDANTE 
LA MANUTENZIONE ORDINARIA DI PARTE DEL VERDE PUBBLICO DEL COMUNE DI 
CREVALCORE. LA DURATA DELL'APPALTO È DI DUE ANNI, 2024 – 2025-CIG 
A03484F2A3.DETERMINA MANIFESTAZIONE INTERESSE.

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

FATONE CIRO SERAFINO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



                                                                  DETERMINAZIONE NR. 405 DEL 29/11/2023

OGGETTO:
PROCEDURA  NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX  ART.  50,  COMMA 1,  LETT.  E)  DEL D.LGS.
36/2023, CON RICORSO A PROCEDURA TELEMATICA GESTITA MEDIANTE PIATTAFORMA
SATER DI INTERCENTER, FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO RIGUARDANTE
LA  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DI  PARTE  DEL  VERDE  PUBBLICO  DEL  COMUNE  DI
CREVALCORE.  LA  DURATA  DELL'APPALTO  È  DI  DUE  ANNI,  2024  –  2025-CIG
A03484F2A3.DETERMINA MANIFESTAZIONE INTERESSE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE- CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Richiamate
- la Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 2 del 04/04/2023 avente ad oggetto: "DOCUMENTO
UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2023/2025  -  DISCUSSIONE  E  CONSEGUENTE
DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)";
- la Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 4 del 26/04/2023 avente ad oggetto: APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  nr.  18  del  02/05/2023,  esecutiva,  avente  ad  oggetto
l'approvazione  del  PEG/PIANO  ESECUTIVO DI  GESTIONE 2023/2025  -  PARTE FINANZIARIA.
AFFIDAMENTO DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO;

Richiamati altresì
-  il  decreto 15/2022 di  attribuzione al  sottoscritto della  Responsabilità del  Servizio Gare Centrale
Unica di Committenza dell’Unione Terre d’acqua, di cui all’art. 110 c. 1 d.lgs. nr. 267/2000 ss.mm.ii.;
- la convenzione Rep. nr. 203/2022 intercorsa tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno,
Sala  Bolognese,  Crevalcore,  San  Giovanni  in  Persiceto,  Sant’Agata  Bolognese  e  l’Unione  Terre
d’acqua, con la quale è stata affidata alla Centrale Unica di Committenza (CUC) la cura e la gestione
delle procedure di gara per lavori, servizi e forniture nei limiti previsti dalla normativa vigente;

Preso atto 
- delle comunicazioni acquisite con Prot. 9531 del 16/11/2023, Prot. 9715 del 23/11/2023 e del Prot.
n.9874 del 29/11/2023 con le quali si è ravvisata la necessità del Comune di Crevalcore di procedere
con l’affidamento del servizio di manutenzione di parte del verde pubblico del territorio comunale;

Ritenuto opportuno 
in relazione al predetto valore economico e in ossequio alla normativa vigente, procedere con una
procedura negoziata ex art.  50 co. 1 lett.  e) d.lgs. 36/2023, previa pubblicazione di un avviso di
manifestazione  di  interesse  senza porre  limiti  al  numero  di  operatori  economici  in  possesso dei
requisiti  richiesti  da  invitare  alla  successiva  procedura  negoziata  in  ossequio  ai  principi  di
concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità di
cui  all’art.  3  d.lgs.  36/2023,  da  svolgersi  sulla  piattaforma  per  le  gare  telematiche  SATER  di
IntercentER, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

Precisato dunque che l'avviso, di cui trattasi, ha quindi scopo esclusivamente esplorativo, senza
l’instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi negoziali nei confronti dell’Unione Terre d’acqua, che
si riserva la  possibilità  di  sospendere,  modificare o annullare,  in  tutto o in  parte,  il  procedimento
avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva procedura per l’affidamento del servizio
oggetto  dell'avviso,  senza  che  i  soggetti  richiedenti  possano  vantare  alcuna  pretesa,  nonché  di
procedere con la trasmissione della lettera di invito alla presentazione dell’offerta anche in presenza
di un’unica manifestazione di interesse valida; 

Dato atto che: 

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 74 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

  Centralino 051-6812701 –   051-825024 –   PEC  unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202



                                                                  DETERMINAZIONE NR. 405 DEL 29/11/2023

-  i  requisiti  e  le  condizioni  per  la  manifestazione  d’interesse  a  partecipare  alla  procedura  di
affidamento del servizio in oggetto sono quelli inseriti nell’Avviso pubblico che è allegato al presente
atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
- l’avviso sarà pubblicato per un periodo  di almeno 15 giorni,  sulla piattaforma telematica  SATER
della  Regione  Emilia-Romagna  al  seguente  indirizzo  internet:  https://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti oltre che sul profilo del committente,
nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”; 
- la procedura, di  cui trattasi,  sarà aggiudicata secondo il  criterio  dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui all’art. 50, co. 4 del D.Lgs. 36/2023.

Considerato inoltre che 
- la CUC ha redatto, sulla base delle indicazioni fornite dal RUP e desumibili dal capitolato d’oneri, i
seguenti elaborati:
1. bozza avviso manifestazione di interesse;
2. Allegato 1 modello istanza;
3. DGUE
- la stessa ha acquisito ai sensi della legge nr. 136/2010 il seguente CIG: A03484F2A3;

Dato atto altresì:
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari
dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché
delle norme regolamentari; 
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
 
Visti infine:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42”;
- il D.L. 95/2012 convertito con legge n.135/2012;
- il D.Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni);
- la Legge 190/2012 e s.m.i.;
- lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;
- il D.Lgs 36/2023;
- il D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per quanto concerne le parti dello stesso attualmente in vigore;
- il Regolamento dei contratti del Comune di San Giovanni in Persiceto (a cui si fa riferimento, ai
sensi dello Statuto dell’Unione, art. 42 - Disposizioni transitorie, c. 1: Fino all’emanazione di propri
atti regolamentari, compreso il regolamento per il funzionamento del consiglio e delle commissioni
consiliari l’Unione adotta i Regolamenti in vigore nel Comune di San Giovanni in Persiceto, quale
Comune sede dell’Unione);
- il regolamento di contabilità dell’Unione Terred’acqua (approvato con Deliberazione del
Commissario Prefettizio n.47 del 15/12/2021);

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 74 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

  Centralino 051-6812701 –   051-825024 –   PEC  unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202



                                                                  DETERMINAZIONE NR. 405 DEL 29/11/2023

Acquisito il  parere  favorevole  espresso   sulla  presente  proposta  dal  Responsabile  del  Servizio
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’acqua, Dott. Ciro Serafino Fatone, in ordine alla
regolarità  tecnica  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi  dell’art.147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000;

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa di: 

1  -  APPROVARE l’Avviso  di  manifestazione  di  interesse  e  relativi  allegati,  per  l'affidamento  del
Servizio di manutenzione ordinaria di parte del verde pubblico per il Comune di Crevalcore.

2- STABILIRE CHE l'affidamento, di cui trattasi, ha un valore complessivo pari ad € 170.614,00.

3 - DI AVER ACQUISITO ai sensi della legge nr. 136/2010 il seguente CIG: A03484F2A3;

4 - STABILIRE, altresì, CHE la procedura sarà aggiudicata secondo il criterio offerta economicamente
più vantaggiosa di cui all’art. 50, co. 4 del D.Lgs. 36/2023.

5 - DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

6 - PROCEDERE alla pubblicazione dei summenzionati elaborati sul profilo del committente, nella
sezione  “amministrazione trasparente”  sotto  la  sezione “bandi  e  contratti",  per  una durata  di  15
(quindici)  giorni come da Linee Guida Anac n. 4 punto 5.1.4, ultimo periodo (Cit. "La durata della
pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in
quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di
cinque  giorni")  oltre  che   sulla  piattaforma  telematica  SATER della  Regione  Emilia  Romagna
all'indirizzo   https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-
avvisi-altri-enti;

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO GARE E CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

      Dott. Ciro Serafino FATONE
(documento sottoscritto con firma digitale in base all’art. 20 del
CAD – D.Lgs. n. 82/2005)

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 74 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

  Centralino 051-6812701 –   051-825024 –   PEC  unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202


